
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 84

OGGETTO: Proroga dal 16 giugno al 31 agosto 2020 della scadenza per il versamento 
della rata di acconto IMU 2020.

L’anno duemilaventi questo giorno ventotto del mese di Maggio alle ore 08:45 convocata con appositi 
avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 VENERUCCI DELIA x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: 

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 84

OGGETTO: Proroga dal 16 giugno al 31 agosto 2020 della scadenza per il versamento della rata 
di acconto IMU 2020.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge 
di Bilancio - 2020) ha abolito, a decorrere dal 1° gennaio 2020, l’imposta unica comunale 
(IUC), di cui all’art. 1, comma 639, della L. 147/2013 e stabilito che l’imposta municipale 
propria è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783 del medesimo articolo 
1 della L. 160/2019;

DATO ATTO che:
• l’art.  1,  comma 762,  della  L.  160/2019 prevede la  scadenza del  versamento in 

acconto al 16 giugno 2020 e del saldo al 16 dicembre 2020;
• il  termine  per  l’approvazione  delle  aliquote  IMU  e  del  relativo  regolamento, 

inizialmente fissato dall’art. 1, comma 779, della L. 160/2019 al 30 giugno 2020, è 
stato differito al 31 luglio 2020;

• l’art. 1, comma 777, della Legge 160/2019  prevede la possibilità per il Comune di  
stabilire,  con  proprio  regolamento,  il  differimento  dei  termini  per  il  versamento 
dell'imposta per situazioni particolari;

RITENUTO  OPPORTUNO,  vista  l'attuale  emergenza  sanitaria  nazionale  riferita 
all’epidemia da Covid-19, di portata straordinaria per diffusione e restrizioni lavorative ed 
economiche  dei  contribuenti  che  rischia  di  determinare  ricadute  sul  tessuto 
socioeconomico ed impone,  conseguentemente,  l'adozione di  misure  atte  a  sostenere 
famiglie  e  attività  economiche,  prevedere  nel  regolamento  comunale  di  disciplina 
dell'imposta, in corso di predisposizione, il differimento dei termini per il versamento della 
rata di acconto IMU 2020;

VALUTATO quindi  di  disciplinare,  nel  redigendo  Regolamento  Comunale  per 
l'applicazione della nuova IMU, la proroga dal 16 giugno al 31 agosto 2020 della scadenza 
della rata d’acconto, quale misura finalizzata a dare un concreto sostegno ai contribuenti 
messi in seria difficoltà dalla particolare situazione generata dall’emergenza sanitaria da 
Covid-19, con esclusione dalla proroga della quota IMU riservata allo Stato per gli immobili  
ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D, la cui scadenza di pagamento resta 
confermata al 16 giugno 2020;

ATTESO che la  scadenza  del  versamento  della  rata  di  acconto,  stabilita  al  16 
giugno  dal  comma  762  della  Legge  160/2019,  è  antecedente  il  termine  stabilito  per 
l’approvazione delle aliquote e del regolamento IMU, si rende necessario anticipare, con il 
presente provvedimento, la disposizione relativa alla proroga della scadenza della rata 
d'acconto IMU 2020, che troverà apposita disciplina nel redigendo regolamento;

DATO ATTO che la presente delibera sarà ratificata dal Consiglio Comunale entro il  
31 luglio 2020, nella stessa seduta in cui saranno approvate le aliquote ed il regolamento  
IMU;

DATO ATTO che per l'adozione del presente provvedimento sono stati previamente 
verificati gli andamenti dei flussi di cassa;



VISTO l’art.  177 del decreto legge n. 34 del 19 maggio 2020 “Decreto Rilancio” 
circa le esenzioni dall'imposta municipale propria per l'anno 2020  per il settore turistico in 
considerazione degli effetti connessi all'emergenza sanitaria da COVID 19;

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore, depositato agli atti dell’Ufficio Tributi, 
reso ai  sensi  dell’art.  239 del  D.Lgs.  267/2000, come modificato dall’art.  3 del  D.L.  n. 
174/2012;

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020, con la quale sono stati 
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali” e s.m.;

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

All'unanimità dei voti, espressi a norma di legge,

D E L I B E R A

1. Di prorogare, per tutte le motivazioni espresse nella parte narrativa, dal 16 giugno 
al  31 agosto 2020 la  scadenza per  il  versamento della  rata d'acconto IMU per 
l'anno 2020, quale misura finalizzata a dare sostegno ai contribuenti messi in seria 
difficoltà dall’emergenza sanitaria da Covid-19.

2. Di dare atto che dalla proroga è espressamente esclusa la quota IMU riservata allo 
Stato per gli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D,  la cui 
scadenza di pagamento resta stabilita al 16 giugno 2020.

3. Di confermare la scadenza del pagamento della rata di saldo IMU al 16 dicembre 
2020.

4. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 1, comma 777, della Legge 160/2019, la proroga 
di  cui  al  presente  provvedimento  troverà  specifica  disciplina  nel  redigendo 
Regolamento  Comunale  per  l'applicazione  del  tributo  che  sarà  adottato  dal 
Consiglio Comunale entro il 31 luglio 2020.

5. Di dare atto, altresì, che la presente delibera sarà ratificata dal Consiglio Comunale 
nella stessa seduta in cui saranno approvate le aliquote ed il regolamento IMU.

6. Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” – T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni, 
stante la prossima scadenza dell’acconto IMU. 

7. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.



ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 3, Dott.ssa Selene Preve, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott.ssa Selene Preve

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


